
   
                                   DETERMINAZIONE N. 1113 del 09/11/2016   

1 di 5 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

 S.O.S. 
 

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ATTIVITA’  
TECNICHE E MANUTENTIVE 

 
Referente Ing. Mario Mattalia      

 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI E DEGLI 
IMMOBILI ASL VCO -  AFFIDAMENTO A MEZZO DI COTTIMO FIDUCIARIO 
ART. 36 DEL D.LGS 50/2016  ALLA DITTA ENGIE SERVIZI SPA PER LA 
MESSA IN SICUREZZA/RIPARAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE IN 
PIASTRELLE DI VINIL-AMIANTO PRESSO IL P.O. DI VERBANIA  
 
 
 



   
                                   DETERMINAZIONE N. 1113 del 09/11/2016   

2 di 5 

 
 

 
AUTORIZZAZIONE  2016  -  PROPRIETA’ 
 
al N. 216 _______________conto 1.12.02.11 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB  41 ____________________ Spesa prevista  €.15.295,14 
 
SUB________________________ Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________  Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________  Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget già attribuito alla SOS PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE ATTIVITA’ TECNICHE E MANUTENZIONE  
Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento 
                                                           
Data 09/11/2016 
                                                              Il Referente SOS Programmazione e Gestione                                                              
                                                                       Attività Tecniche e Manutenzione 
                                                               (Ing. Mattalia Mario) 

 

 



   
                                   DETERMINAZIONE N. 1113 del 09/11/2016   

3 di 5 

 
 

REFERENTE S.O.S.  
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ATTIVITA’ TECNICHE E 

MANUTENZIONE 
 

 
Premesso che con atto 815 del 25/07/2016 veniva prorogato il servizio di manutenzione 
ordinaria agli immobili ed agli impianti afferenti all’ASL VCO per un periodo dal 
01/09/2016 al 31/12/2016;  
 
Dato atto che nell’insieme dei servizi appaltati è prevista la manutenzione e il controllo 
periodico, nell’ambito del programma di monitoraggio e verifica degli immobili, delle 
situazioni in cui si è ravvisata la presenza di materiali contenenti fibre di amianto per 
verificare le condizioni dei materiali e il rispetto delle procedure di “manutenzione e 
controllo”, nonché la pulizia dello stabile, al fine di assicurare che le attività quotidiane 
siano condotte in modo da evitare il rilascio di fibre di amianto”, come previsto dalla 
Legge 27 marzo 1992, n° 257. 

 

Riscontrato che il Dipartimento di Prevenzione e Sicurezza  in Ambiente di Lavoro di 
Biella con verbale n° 127 – 16 del 11 Agosto 2016, impartiva la prescrizione di 
provvedere alla manutenzione delle pavimentazioni delle piastrelle rotte con 
metodologie e tecniche che ne permettono la messa in sicurezza definitiva nel PO di 
Verbania; 
 
In data 24/10/2016 la ditta ENGIE Servizi SpA, formulava la loro migliore offerta per la 
messa in sicurezza/riparazione pavimentazione in piastrelle di vinil-amianto presso i 
reparti: 
RADIOLOGIA 
FISIOTERAPIA P.T. 
GINECOLOGIA P.1° 
NFROLOGIA P.2° 
LOCALI PULIZIE P.T. 
AVIS P.1° VECCHIO CASTELLI 
VILLINO BIFFI 
del P.O. di Verbania per un importo totale di € 12.537,00 IVA 22% esclusa. 
 
Considerato che l’entità del lavoro necessario permette di affidare l’intervento 
direttamente a mezzo di cottimo fiduciario artt. 36 – 125 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Riscontrato che con delibera del Direttore Generale n. 403 del 19/10/2016 veniva 
conferita la delega all’Ing. Mattalia Mario in materia di adempimento agli obblighi 
previsti in merito ed in relazione agli interventi impiantistico/strutturali e manutentivi 
delle strutture edilizie aziendali e autorizzando, in deroga alle disposizioni regolamentari  
 
 
 



   
                                   DETERMINAZIONE N. 1113 del 09/11/2016   

4 di 5 

 
 
 
vigenti, ad assumere le determinazioni dirigenziali riferite al budget già assegnato al 
medesimo per la funzione specifica giusta deliberazione n. 175 del 10/05/2016; 
 
 
Tutto ciò premesso, in virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria 
attribuita ed in conformità ai vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   
 

 
DETERMINA 

 

 

1°) di approvare il preventivo della ditta ENGIE Servizi SpA n. NF/95/2016 del 
24/10/2016 pari ad un importo  di € 12.537,00 oltre l’IVA di legge, per i lavori di  messa 
in sicurezza/riparazione pavimentazione in piastrelle di vinil-amianto presso i reparti: 
RADIOLOGIA 
FISIOTERAPIA P.T. 
GINECOLOGIA P.1° 
NEFROLOGIA P.2° 
LOCALI PULIZIE P.T. 
AVIS P.1° VECCHIO CASTELLI 
VILLINO BIFFI 
del P.O. di Verbania; 
 
2°) di imputare l’onere derivante dall’assunzione del presente atto pari a € 15.295,14  
IVA inclusa, al conto  1.12.02.11 dello stato patrimoniale 2016. 
 
3°) di notificare l’affidamento alla ditta ENGIE Servizi Spa di via Gianfranco Malipiero, 
16/18 20138 Milano. 
 

 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
Data  09/11/2016                  
    
 
                
                                        Il Proponente Referente S.O.S. Programmazione e Gestione 
                                                                Attività Tecniche e Manutenzione 
                                                                  Responsabile del procedimento 
                                                                       (Dott. Ing. Mario Mattalia)  
 
 
 

 
ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 

DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO                                        



   
                                   DETERMINAZIONE N. 1113 del 09/11/2016   

5 di 5 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 
 
    
 

 DSO V  DSM   AFFARI GENERALI LEGALI E IST.       

 SERT  DP    ORGANI PROTOCOLLO URP       

 DIST. 0  F   ACQUISTI TECNOLOGIE ING. CLIN.       

 DIST. V  PP    ACQ. BENI SERV. LOGISTICA E SERV. ECON.       

 DIST. D  SITRPO    ATTIVITA’ TECNICHE MANUTENZ.       

 ML  MED.COMP    INFR. TECNOL. RETI E APPLICATIVI       

 MED URG   X  GEST. ECON-FIN E PATRIMONIO       

      GEST. PERSONALE E FORMAZIONE       

       FORMAZIONE       

              
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

